5 Ad quartum² dicendum, quod Deus potest facere actum intelligendi sine obiecto movente, non tamen sine obiecto cognito. || Ad illud quod dicitur contra e. f. 11ra hoc³ dicendum, quod obiectum cognitum presupponit motionem ad intelligendum, non tamen semper ab 10 obiecto.

Ad primum, quod obicitur de utroque⁴, dicendum, quod illa ratio deficit in tribus. Primo, quia potest dici vitalis a principio passivo, quia sc. est actus ipsius vivi subiective. Secundo deficit, quia est etiam ipsius 15 vivi active, cum ponatur intellectus agens ibi actionem habere. Tertio, quia species ita est intranea ipsi viventi sicut actus ipse. Utrumque enim est accidentis ipsius viventis.

Ad secundum⁵ dicendum, quod maior est falsa, 20 quia activum agendo requirit passivum, et passivum activum. Sed verum est, quod nulla res ad proprium actum et naturalem, respectu cuius est sufficiens, non¹ requirit aliquid aliud in suo genere, puta activum non requirit aliud activum, || et passivum non requirit aliud Vo f. 65v^β 25 passivum, || sed bene semper requirit passivum acti- Vi f. 169v^β vum. Nunc autem intelligere est proprius actus intellectus possibilis, ut passivi; hoc autem non tollit requirere activum.

³ nec] etiam Vi ⁶ tamen om Vi ⁷ et ad ζ ⁸ supponit Vo ¹¹ primum] autem add Vo ¹² ista Vo ¹³ actus vitalis Vi ¹⁵ ibi om Vo ¹⁶ ipsi om Vo ¹⁷ accidentis actus H Vi ²¹ proprium] propositum ζ ²⁷ ut] vel Vo e

¹ Nota: Duplex negatio virtutem simplicis habet.

² Cf. supra p. 62, 14 ss. ³ L. c. p. 62, 17 ss.

⁴ L. c. p. 62, 23 ss. ⁵ L. c. p. 63, 3 ss.

Ad tertium¹ dicendum, quod illud argumentum H f. 100ra || fundatur super unum manifestum impossibile, sc. quod omne intelligere hominis sit eiusdem speciei. Primo, quia hoc est contra doctrinam Philosophi, ubique dicentis, quod actus diversificantur per obiecta.⁵ Secundo, quia omnes actus intelligendi essent eque perfecti quantum ad eorum perfectionem intrinsecam et specificam. Tertio quia sequeretur, quod omnes essent beati vel non beati, nisi ponatur, quod beatitudo et non beatitudo sint eiusdem speciei. Si dicatur, quod non,¹⁰ propter relationem ad diversa, quero, utrum actus intelligendi dicat formaliter relationem ipsam vel absolutum. Si absolutum, illud est unum et idem, et tunc sequuntur predicta inconvenientia. Si relationem formaliter, quero, utrum omnes actus intelligendi dicant relationem eandem specie. Si sic, idem inconveniens quod prius. Si non, ratio est nulla, que dicit quod, quia intelligere est proprietas speciei specialissime, non potest differre specie.

Dicendum ergo, quod proprietas speciei specialis-²⁰ sime quandoque est unius speciei specialissime, maxime de illis, que de necessitate consequuntur, sicut risibile in homine et potentia intellectiva. Quandoque autem proprietas speciei specialissime dicit plura sub quadam indifferentia, sicut proprietas linee est rectitudo vel curvitas;²⁵ || et curvitas potest esse arcualis vel circularis.

*2 supra Vo falsum et impossibile H 4—5 ubicumque H
7 intraneam Vi et om H Vi 8 quia om ξ sequitur H
9 nisi] si ξ ponantur Vo 10 sit H 11 propter] hoc
quod habent add in marg. Vo diversa] ratione add H
12 ipsam om H 13 sequitur H 15 omnes om H 16 eandem]
sc. add Vo specie] vel non add Vi inconveniens] est add H
18 intelligere om Vi proprietas quedam H 20 ergo om H Vo e
23 intellectivi H 24 speciei om Vi 25 linee et vel cur-
vitatis om H*

¹ Cf. supra p. 63, 8 ss.

Quantum ad secundam eorum conclusionem¹, quod sc. obiectum est causa sine qua non, ratio eorum non probat, nisi quia fundatur super rationibus, quibus credunt se probasse, quod obiectum non requiratur ut causa propter quam sit; ostensum est autem, quod ille rationes non valent.

Quod autem dicunt tertio², quod dans formam est causa propter quam sit, sc. dans potentiam intellectivam, dicendum, quod dans formam pro tanto dicitur causa actus, inquantum dat formam propter quam est actus. Et si forma illa sit principium passivum, sicut dyaphanitas in aere, dans tale principium dat pati, et hoc non excludit require activum, sicut dare aeris dyaphanitatem non excludit require corpus illuminatum. Si autem sit principium activum, tunc dans formam dicitur dare agere, sicut dans calorem dicitur calefacere. Nunc autem intellectus possibilis est principium passivum et receptivum respectu actus intelligendi. Et ideo dans intellectum possibilem non excludit necessitatem requirendi activum, sive hoc sit intellectus agens sive obiectum sive utrumque.

Ad illud autem, quod dicitur de esse in potentia accidentalis³, sciendum, quod ista verba «esse in potentia accidentalis vel essentialis» non sunt directe verba Aristotelis in 8º Phis., sed sui Commentatoris⁴, qui istam distinctionem videtur accepisse ex verbis

2 sc. om *Vi* 3 nisi] om *Vi* ε sed ζ rationes *Vo*
 5 fit *Vo* ζ 6 iste ζ 8 propter quod (quam ζ) fit *H Vo* ζ
 10 actus] alicuius ζ 11 ista ζ 14–15 illuminatum ζ 16 dare
 om *H Vo* ζ 17 calefacere] calere *H* dare calefacere *Vi* 22 autem
 om *Vi* 23 *H* fere semper et ζ saepius habent: actualis etc.
 dicendum *H* 26 verbo ζ

¹ Cf. supra p. 63, 18 ss.

² L. c. p. 63, 25 ss.

³ L. c. p. 64, 5 ss.

⁴ Aristotelis De phys. aud. II. octo cum Averrois Cordubensis Comm., Venetiis 1574, l. VIII t. 32 f. 369 ss.

Aristotelis ibi, quibus dicit, quod aliter est in potentia ad esse sursum illud, quod est in potentia leve et in potentia ad esse sursum, et aliter illud, quod est actu leve et in potentia ad esse sursum. Quorum primum vocat Commentator esse in potentia essentiali, secundum autem esse in potentia accidentalis.⁵

Ad cuius evidentiam sciendum, quod secundum utramque potentiam potest aliquid dici esse in potentia essentiali et accidentalis; secundum quidem potentiam activam dicitur aliquid esse in potentia essentiali, quando est in potentia ad habendum principium activum et ad agere secundum ipsum, sicut diceretur esse in potentia essentiali ad calefaciendum illud, quod est in potentia ad calorem et ad agendum per calorem. In potentia vero accidentalis, quod est actu calidum et non calefacit propter aliquod prohibens, et tale dicitur esse in potentia accidentalis ad agendum, quia, quod non agat, non est propter aliquid, quod requiratur ex parte sua, sed propter illud accidentis prohibens. Et simile est ex parte potentie passive.²⁰ Nam non habens potentiam passivam dicitur in potentia essentiali ad ipsam et ad pati secundum eam; habens autem eam et non recipiens actum secundum eam precipue propter aliquod prohibens, ne recipiat actionem agentis, est in potentia accidentalis secundum eam, sicut aer, qui non recipit illuminationem propter interpositionem fenestre, dicitur esse in potentia acci-

1 qui dicit ibi *H* in quibus dicit ibi *Vo* 2–3 et in potentia *om Vo* 4 et] est *add Vi* ζ 5–6 secundum autem] et alterum *H* 6 esse *om Vo* 8 esse *om* ζ 8–10 esse – dicitur *om H* 10 essentiali] accidentalis *H* ad agendum *add Vi* 12 et *om H* ζ ad *om Vo* sicut si *H Vo* 13 esse *om H* ζ 15 actuali ζ actu *om H* 16 aliquid *Vo* 18 agit *H* est *om* ζ aliquod ζ 20 prohibens accidentale e 24 vel prohibens *H* ne] ut *H*

dentali ad illuminationem. Quando ergo dicitur, quod illud, quod est in potentia in accidentalis, per se vadit ad actum remoto prohibente, verum est active vel passive. Nunc autem habens intellectum possibilem est in potentia accidentalis passiva ad intelligere. Et ideo presente obiecto convenienti in se vel in sui similitudine cum aliis activis vadit ad actum passive. Unde non sequitur, quin requirat in activum vel speciem vel objectum. H f. 100r^β
Vif. 170ra

¹⁰ Per hoc patet ad argumentum principaliter factum ad partem contrariam, quia maior est falsa, et probatio, per quam probatur, est ostensa esse nulla.